DCapitulum quintum.
Tempore et de unde
conce. circa quod se plau-

Capitulum Quintum

valde illicite acquiruntur. tria nunc sunt videnda. Primo quod re quiratur ad talia. Secundo quod piculosum est habere officium mercatorum. Tercio quod litera se debeat habere bene ut saluetur mercator res. **Q**uintum ad primum non b- dum quod secundum vincetum in speculo hostio. li. iiij. mercatorum priates chain pmi habuisse vide tur. qui simplicitate vite hominum ad inuenientem mensuram et pondem mutauit. atque ad calliditatem et corruptionem pduxerunt. minos frater primus posuit. rapiens et violencia opes congregas suos ad latrociniis mutauit. Quavis igitur negotiatio ut hodie res se habet. de se non sit illicita. quod ipsa mediante bona terrarum quondam alijs terris translati carceribus aduehant et conuerlo: tamen ibi magne fraudes sunt. **V**nde secundo non c- dum quod secundum. lxxv. 2. 2. q. lxxvii. Et secundo. m. iiiij. d. x. v. Duplex est comutacio una yconomica quando comutas intendit recipe re non ut mercetur in ea. sed ut ipsa ventatur. Alia est comutatio negotiatio ubi omutas intendit lucratim de re quam acquirit. emit enim rem non ut ventatur ea. sed ut vendat eam. Ad primam comutacionem ut finista quoniam requiritur. et ad secundam ut finista eadem. et adhuc duo alia

Septimū

Preceptū

requuntur. Primo igitur ad contractū emētōnis a venditōis et ad quemcūq; contractum requiritur libera volūtas in vtroq; sc̄i vendendi in uno. et emēdi in altero id est qdans velit trāsferre a recipiēs velit accipere rem trāsferendā. Secundo requiritur libtas in vtroq;. ita qd neuter ipsorū prohibeatur lege superioris nec per actū alterius a quo de pendeat. Et ppter defectum homī non potest monachus sine licentia superioris. nec filius familias sine licentia patris emēde vel vendē. Tercio requiritur qd fiat omittātō sine fraude int̄uemēte bō fide. Io. i. thessa. nij. Hx est volūtas dī. ne quis supgrediatur neq; circū ueniat in negocō frēm suū. p. li supgrediatur ieqlitatē iusti p. ej excludit. de quo p̄t̄ pauca dicetur a circūuemāt p. fraudē

d. **F**it autē in thw. fraus t̄plicit primo in substācia rei vēdite ut cū qd rē vīlī sp̄ciētē venit p. re alteri⁹ specier. à substātie min⁹ p̄cīose. ut auricaleū p. auro. à aquā p. vīno. Aut mixtū pro puro. à denariū cuprēū p. auēo con illd ysa. Argētū tuū verū est iscoriā vīlū tuū mixtū ē aqua. Secundo cōmittitur fraus i quātitate. qd p. mēsūra cognoscatur siue res mēsurent p. pond. siue p. aliā mēsurā

Capitulū

Quāntum

corporalē ut modū vel sextariū. siue sit in liqdīsiue aridī. Et similiter in libra et pōdere. et in oīb; istis vīuersalē op̄t̄; ē ē iusta mensuram in vendēdo et emēdo alias iusta fit. 130 deut. xxv. dicitur nō habēs in sacculo diversa pōdeā mai⁹ et min⁹. nec eit in domo tua mođus mai⁹ et minor. Ab hī naturā emī dñs eū qd hoc facit. et adūsatur oē; iusta. **T**ercio omittitur fraus i qlitate. puta cū qd animal in firmū vēdit qd sanū. Aut vīlū corruptū qd sañū et purū. Aut crōcū mixtū cū re viliori. Fr̄ qd pat̄; qd faciūt̄ res inutiles et defectuosas. defectusq; earū ex industria et studiose obtegūt et occultant te nentur ad restituōes illi⁹ qd occasiōe talis occultacōis eis datur p. rebz. nō res nō obstāte defectu tantū valeat quātū datur. Et similiter de hītib; res venales iudicād. oīa ista p̄bātur. ext̄. de iūrijs et dāno da to. Qui emī dat occasionē dāmī dānū dedisse vīd̄. s̄ defraudās alīū in sba qlitate et quātitate dat ei occasionē dāmī. Alias ei nō pmutar. Et in hīs omnib; dicit thw. nō solū peccat qd in iusta vendicōne; faciendo etiā ad restituōes tenetur. **A**rto ex iīz qd admin⁹ habitualiter itēdat si vācē agnoueit rē nō

Deptinum Preceptum

fuisse talē qualis sīm tractū
esse debuit q̄ hoc vēlit sīc rati
onabile fuit emēdere. **H**ieī
vēnditore ignorantē aliquis
p̄dictor defectū ī re vēndi
ta fuit: vēnditor q̄dē non pec
cat. tenetur tñ cū ad ei⁹ notici
am puenēit veraciter salte dām
num recōpensare emptori. **E**t
qđ dictū est de vēnditore etiā
intelligendū est ex pte empto
ris. **C**ontigit enī quādō q̄z vēn
ditorē credere rem eē min⁹ p̄ci
osam q̄tū ad speciem. puta si
quis aurz vēndat loco aurical
ciemptor si illud cognoscat: i
uste emit. et ad restituō nem
tenetur. **E**t eadē racō est de de
fictu qualitatis et quantitatis
ut si quis simplex pegrin⁹ cre
dens equū suū valde infirmū
exhibi eū venalem. et emptor
astut⁹ q̄uis noscat defectū eē
piuum aut forte per noctē sana
bilē et tamē emit eū p̄ paruo p̄
cio quasi valde infirmū. ille sc̄i
enter et iuste dāmificat. p̄imū
suū et peccat contra hoc māda
tum. et tenetur ad restituōe;

In **Q**uinto requiritur eq̄litas
valoris inter res p̄mutatas et
inter rem emptā aut vēnditā
et p̄cū. **N**ā rem carius vēndere
aut vilius emere q̄p val; i seū
estimacōne homī est contra nū
stītiā sīm p̄km p̄mo politi.
Et contra **M**ath. viij. Oia que

Capitulum Quīntum

cūqz vultis ut fāttāt vob̄ homi
nes et vos facite illis. **S**i null⁹
est qui sibi vell; rē cari⁹ vendi
q̄p valeat. q̄ sic dāmificaret
ut plurimū vēl semp. **V**n **A**u
g⁹. xij. li. de ci. dei. **V**elle vile
emere et care vēnde reuera vi
tiū est dīr aut q̄ non lic; rē cari⁹
us vēndere vel vilius emere q̄p
valeat ī se vēl ī estimacōe ho
minū. **I**n tribus enī casib⁹ lic;
rem cari⁹ vēndere q̄p sit empta
Ideo q̄ à res meliorata est ī
se. vel ī estimacōe homī. Aut
racōe seruicij circa rē emptam
exhibiti. **P**rimo ei⁹ res empta
p̄t meliorai. aliquā natūaliter
ut quādō sit de ipuro vīno pu
rū. et de gracili ligno forte. **E**t
de equo triū annorū octennis
Aliquā artifitialeiter fit empta
rei melioracō. ut melior est pā
n⁹ ī tumēa formatus q̄p sim
plex pann⁹. **A**liquādō fit na
turaliter et artifitialeiter. ut me
lior ad ignē valent liḡ siccā q̄p
hūida. **S**edō p̄ncipaliter res
empta p̄t meliorari nō ī se s̄
i opinione homī. **A**ut q̄ nesci
ebatur prius q̄p bona ess̄. **A**ut
q̄ est iam īdigentia ei⁹ q̄ pri
us non fuit. ut p̄z de pillulis p̄
stītētēlibus extra tp⁹ pestilē
tie. et ī tpe pestilētie et ī multis
alijs modis. **E**t tā ī primo q̄p
ī secūdo melioracōmis modo
p̄t res cari⁹ vēndi q̄p empta ē

Septimū

Preceptum

Tercō pñcipalit idē fieri pōt ex pte vēdētis vic; rōne suicū qđ cīr eā fecit. vel officij qđ cīr eā hz. **H**ac rōne collēores hōspitū. cāpsores īstitores. caupo nes. penestici. a qcū eq̄ st acō narī. pñt rem etiā nullomodo mutatā nec in se nec in estima cōe hōim vendere cari⁹ qđ eme rūt. a hoc pñt sumpt⁹. labores. īndustrias. curas. pīcula. a ali as occupacōes rāconabiles. a multo plus qđ adducūt res alō gīm qđ. **R**acō ē qđ. i. cot. iii. vnu s qđ recipiet mercedē fīm suū pñpum labore. **E**adē enī ratio ē. de mercato re sic de alio labora tore. qđ fībi merces det p suis. labore. īndustria. cura. a simili g b; **V**n tā fīm dīmā qđ natuā lē legē illicitum reputatur si ī emptiōe a vēdicōe non sit eq̄ litas īusticie suata scient. **E**t il le qui plus hz postqđ īnotue rit fībi illō tenetur recōpensa reei qđ dāmificatus ē si sit nōbi le dānū. **Q**uod dico. qđ īstū preciū rez qñqz non ē punctu aliter determinatū. hī magis ī quadam estiatione cōsistit. ita qđ modica additio vel minuē non videtur tollere equalita tem īusticie. ut tho. dicit. **E**t ad dit scōtus. qđ quando cōmuta tes pensata necessitate mutua reputant hincinde equiuales dare a accipere. ita qđ vt eq̄ cō